
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: PROSECUZIONE  DEL “SERVIZIO DI GESTIONE, DISTRIBUZIONE E FORNITURA DEI GAS 
MEDICINALI AIC, DEI GAS MEDICINALI FU DI ALTRI GAS AD USO UMANO, DEI GAS TECNICI E DI 
LABORATORIO, COMPRESA LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI STOCCAGGIO, PRODUZIONE ON-
SITE E DI DISTRIBUZIONE” PRESSO L’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI ADDOLORATA FINO AL 
30/11/2023 O PER IL MINOR TEMPO STRETTAMENTE NECESSARIO ALLA STIPULA DEL CONTRATTO ED 
ALLE OPERAZIONI DI AVVIO DELLA FORNITURA AGGIUDICATA A SEGUITO DELLA PROCEDURA DI 
GARA DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N.915/DG DEL 11/10/2023, - ATI SICO SOCIETÀ ITALIANA CARBURO 
OSSIGENO SPA -  IMPORTO PARI A € 89.039,48 IVA (VARIE) INCLUSA;

Proposta di delibera: 2151/23 del: 20/11/2023

L’Estensore: CESANDRI FABIO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento:  CARACCIOLO VIRGINIA           

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 20/11/2023

Data  20/11/2023                             

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Dirigente della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che l’Ingegnere Virginia Caracciolo, Direttore della U.O.C. Gestione e sviluppo delle 
tecnologie, nonché Responsabile Unico del Procedimento, con la firma in calce al presente 
provvedimento, dichiara di aver accertato:

che con delibera n. 301/DG del 30/03/2023 è stata indetta la gara Procedura aperta di 
carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., Gara a lotto unico 
indivisibile per la durata di anni 3 per il servizio di gestione, distribuzione e fornitura dei gas 
medicinali AIC, dei gas medicinali F.U. di altri gas ad uso umano, dei gas tecnici e di 
laboratorio, compresa la realizzazione e la manutenzione degli impianti di stoccaggio, 
produzione on-site e di distribuzione, presso l’Azienda Ospedaliera Complesso Ospedaliero 
San Giovanni-Addolorata, importo complessivo 36 mesi € 3.483.900,00 Iva esclusa, pari ad 
€ 3.866.958,00 Iva inclusa; 

che la procedura è stata interamente svolta attraverso il sistema per gli acquisti telematici 
della Regione Lazio con registro di sistema n. PI050348-23;  

che con Deliberazione n. 915/DG del 11/10/2023 è stata aggiudicata la suddetta procedura 
di gara per un importo complessivo triennale di € 3.039.296,70 Iva esclusa, pari ad € 
3.354.341,15 Iva inclusa;

che in data 16/10/2023 è giunta a scadenza la fornitura del “Servizio di gestione, 
distribuzione e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas medicinali FU di altri gas ad uso 
umano, dei gas tecnici e di laboratorio, compresa la manutenzione degli impianti di 
stoccaggio, produzione on-site e di distribuzione” di cui alla deliberazione n. 605/DG del 
27/06/2023 affidata all’RTI con capogruppo SICO SPA;

che il servizio de quo si compone di molteplici attività atte a garantire:
A. la fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas medicinali F.U., di altri gas ad uso umano, dei 

gas tecnici e di laboratorio; 
B. la fornitura degli accessori necessari per la corretta erogazione dei prodotti ad ogni 

singola utenza (flussimetri, aspiratori, umidificatori, ecc.);
C. il servizio di logistica comprendente la locazione delle speciali bombole ossigeno per 

emergenze;
D.  il sistema di tele monitoraggio centrali gas, il parco bombole e serbatoi in regime di 

comodato d’uso;
E.  il trasporto delle bombole ai reparti;
F. il software per la tracciabilità dei gas;
G.  la verifica e analisi dei gas in uscita dalle prese e le analisi dell’aria autoprodotta;
H. il servizio di manutenzione preventiva e correttiva, ordinaria e straordinaria
I.    il servizio di reperibilità su guasto impianto gas medicali;
J.    il monitoraggio gas anestetici;



3

K. il rilievo impianti; 
L. l’analisi rischi, software gestione impianti;

che conseguentemente stante l’inderogabilità delle suddette attività è necessario garantire 
senza soluzioni di continuità la prosecuzione di detto servizio alle stesse condizioni tecniche 
ed economiche di cui alla deliberazione 605 del 27/06/2023, fino al 30/11/2023 o per il 
minor tempo strettamente necessario alla stipula del contratto ed alle operazioni di avvio 
della fornitura aggiudicata con deliberazione n.915/DG del 11/10/2023;

che la spesa presunta per il periodo stimato dal 16/10/2023 al 30/11/2023  si compone 
secondo la seguente articolazione:

 “FORNITURA” pari a € 44.089.50 IVA (varie) inclusa la quota per accessori (5%) pari 
a € 2.204,47 IVA (22%) inclusa, ricompresa nella voce “FORNITURA” dell’offerta;

 “SERVIZI” pari a € 26.653,95 IVA (22%) inclusa;
 “MANUTENZIONE” pari ad € 18.296,03 IVA (22%) inclusa la quota per il servizio di 

verifica delle dotazioni di sicurezza negli ambienti dove vengono stoccati ed 
utilizzati i gas e manutenzione straordinaria pari ad € 4.539,32 IVA (22%) inclusa, 
che risulta ricompresa nella voce “u) dell’Allegato 10 dello schema d’offerta e sarà 
periodicamente rendicontata  sulla base della dell’attività espletata;

che si rende necessario confermare quale D.E.C. per l’affidamento in parola Dott. 
Alessandro Secondulfo, RIOP presso la  U.O.C. Farmacia;

che stanti le molteplici attività di controllo e verifica da effettuarsi sul servizio in oggetto 
viene confermato quale Assistente al DEC per la parte afferente i servizi tecnici l’Ing. 
Francesco Ducci, Collaboratore Tecnico presso la U.O.C. Gestione e Sviluppo delle 
Tecnologie, Uso Razionale dell’Energia, Manutenzione Edile ed Impiantistica;

che l’importo complessivo di € 89.039,48 trova riferimento come segue:
Budget annualità 2023
- € 39.315,12 conto 501010106 “Ossigeno - con AIC” 
- € 1.879,02  conto 501010107 “Altri gas medicali - con AIC” 
- € 26.653,95 conto 502020118 “Servizi di trasporto, manutenzione e gestione degli 

impianti centralizzati dell' ossigeno” 
- € 906,36 conto 501010118 “Altri gas medicali - senza AIC” 
- € 1.989,00 conto 501010119 “Azoto liquido - senza AIC”
- € 18.296,03 conto 502020118 “Servizi di trasporto, manutenzione e gestione degli 

impianti centralizzati dell' ossigeno”

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni.

PROPONE



4

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento

 di disporre fino al 30/11/2023 o per il minor tempo strettamente necessario alla stipula del contratto ed 
alle operazioni di avvio della fornitura aggiudicata a seguito della procedura di gara di cui alla deliberazione 
n.915/DG del 11/10/2023, la prosecuzione alla ATI Sico Società Italiana Carburo Ossigeno SPA 
dell’affidamento del servizio di gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas medicinali 
F.U. di altri gas ad uso umano, dei gas tecnici e di laboratorio, per un importo complessivo pari ad € 
89.039,48  IVA ( varie) inclusa ;

 di confermare le funzioni di RUP all’Ing. Virginia Caracciolo Direttore U.O.C. Gestione e Sviluppo delle 
Tecnologie, Uso Razionale dell’Energia, Manutenzione Edile ed Impiantistica

 di confermare le funzioni di D.E.C. al Dott. Alessandro Secondulfo, RIOP presso la U.O.C. Farmacia;
 di confermare, stanti le molteplici attività di controllo e verifica da effettuarsi sul servizio in oggetto, le 

funzioni di Assistente al D.E.C. per la parte afferente i servizi tecnici, l’Ing. Francesco Ducci,  Collaboratore 
tecnico presso la U.O.C. Gestione e Sviluppo delle Tecnologie, Uso Razionale dell’Energia, Manutenzione 
Edile ed Impiantistica;

l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 89.039,48 IVA inclusa trova riferimento 
come segue:

Budget annualità 2023 MACRO 50 sub 8 
€ 39.315,12 conto 501010106 “Ossigeno - con AIC” 
€ 1.879,02 conto 501010107 “Altri gas medicali - con AIC” 
€ 26.653,95 conto 502020118 “Servizi di trasporto, manutenzione e gestione degli impianti centralizzati 
dell'ossigeno” 
€ 906,36 conto 501010118 “Altri gas medicali - senza AIC” 
€ 1.989,00 conto 501010119 “Azoto liquido - senza AIC”
€ 18.296,03 conto 502020118 “Servizi di trasporto, manutenzione e gestione degli impianti centralizzati 
dell'ossigeno” MACRO 5  sub 14

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integra zioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel frontespizio

DELIBERA



5

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto;
 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-11-20T15:24:43+0000
	Paolo Cavallari


		2023-11-20T15:45:41+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-11-20T16:00:19+0000
	Alberto Fiore


		2023-11-20T16:00:53+0000
	Firma applicativa


		2023-11-20T16:19:48+0000
	Paola Masala


		2023-11-20T16:20:14+0000
	Firma applicativa


		2023-11-20T17:30:53+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-11-21T08:42:41+0000
	Firma applicativa




